
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 35Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2795/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 1019/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 10 
de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 32305 CLEYTON HILDEBERG MAGALHÃES LEAL, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32305 CLEYTON HILDEBERG MAGA-
LHÃES LEAL, no Comando de Policiamento Especializado da PMPA (Belém)
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460761
PORTARIA DE SOBRESTAMENTO DA TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL DE PORTARIA Nº 001/2018
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e; Considerando que o TEN CEL QOPM 
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Presidente da Comissão 
de Tomada de Contas Especial de PORTARIA Nº 001/2018 – Tomada de 
Contas especial, estará em gozo de férias no período de 27 de junho a 26 
de julho de 2019;
RESOLVE:
I – Sobrestar os trabalhos de Tomada de Contas Especial instaurada 
através da PORTARIA Nº 001/2018 – Tomada de Contas Especial, no 
período de 27 de junho a 26 de julho de 2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 461001
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA TOMADA DE 

CONTAS ESPECIAL DE PORTARIA Nº 001/2018
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e considerando o teor do Ofício nº 001/2019 – 
Tomada de Contas Especial, de 26 JUN 2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão da Tomada de 
Contas Especial de PORTARIA Nº 001/2018, a contar do dia 27 de julho 
de 2019, atendendo a solicitação do TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE 
DA CRUZ DE CARVALHO, Presidente da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, pelas razões de fatos apresentados no Ofício nº 001/2019, de 
26 JUN 2019;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 461008
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 100/2019 – 
DAL2, de 02 de agosto de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 29194 
NELSON ALVES DE SENA, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar 
a aquisição proveniente da Cotação Eletrônica nº 002/2019-DAL2/PMPA 
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA CONTIPLAN INDÚSTRIA GRÁFICA 
– LTDA.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 460757

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2019- PMPA

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para 
conhecimento dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da 
PORTARIA Nº 090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo 
objeto é o credenciamento de empresas que confeccionam, distribuem 
e comercializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de 
proteção individual de uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado 
do Pará, estando apta para o credenciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE
ALINE MICHELE DAS CHAGAS PINHEIRO DOS 

SANTOS – ME LOJA DO MILITAR 15.502.579/0001-68 BELÉM – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos 
os requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 
01/2019-PMPA para comercialização do seguinte uniforme:
1. Uniforme de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2
Quartel em Belém - PA, 02 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 460733

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 8.666/1993, considerando os termos do 
Processo de locação de imóvel com Dispensa de Licitação nº 099/2018 - 
DAL/PMPA e o Parecer nº 069/2019. - CONJUR/01/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, a loca-
ção do imóvel de propriedade do Sr. ROCHERTER JÚLIO BESSA MARQUES, 
SITUADO NA AV. LAURO SODRÉ Nº1371, NO MUNICÍPIO DE BUJARÚ/PA, 
no valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para abrigar a sede do 
27º PELOTÃO DESTACADO, no município de Bujarú/PA.
2. AUTORIZAR a realização de empenho, da referida despesa.
3.DETERMINAR a publicação deste despacho no prazo estabelecido por 
intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. DEVOLVER o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de que se-
jam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva 
nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante Geral 
da PMPA
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi  cial do Estado no 
33.940, de 02 de agosto de 2019.

Protocolo: 460752

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 033/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 32.300,00 (trinta e dois mil e trezentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA/2019-2021 (1º ANO)”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 02/08/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.28 – Serviço de Seleção e Treinamento e 
3.3.90.47.27 – Contribuição Patronal – Serviços de Terceiros.
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335 – Formação de Agentes do Sistema de Segu-
rança Pública.
Plano Interno: 4200006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: JESIANE CALDERARO COSTA VALE/295.355.732-
68, PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO/820.798.037-00, RUY CEL-
SO LOBATO DOS SANTOS/218.334.862-34, RODRIGO ALEIXO MELO 
DOS SANTOS/598.031.262-53, EDIMAR MARCELO COELHO COS-
TA/581.118.752-15, LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO/766.799.936-87, 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR/167.271.262-91.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 460741

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 033/2019-CPL/PMPA
Data: 02/08/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 460736

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2019- PMPA

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para 
conhecimento dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da 
PORTARIA Nº 090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo 
objeto é o credenciamento de empresas que confeccionam, distribuem 
e comercializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de 
proteção individual de uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado 
do Pará, estando apta para o credenciamento a seguinte empresa:


